41ª Assembleia Geral ordinária realizada dia 05 de setembro de 2025, APROVA, e, eu Presidente do 
CIUENP, sanciono o seguinte Ato do Consórcio: 

Art. 1º. O Orçamento do CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA DO NOROESTE – CIUENP, para o exercício financeiro de 2026 estima a receita e fixa 
a despesa em R$ 58.735.186,18 (cinquenta e oito milhões, setecentos e trinta e cinco mil, cento e 
oitenta e seis reais e dezoito centavos). 

Art. 2º. A receita constitui-se mediante a arrecadação de recursos do contrato de 

rateio firmado entre o Consórcio e os Municípios, das transferências da União e do Estado, 
rendimentos de aplicações financeiras e outras receitas correntes, na forma da Legislação em vigor